
D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

1/13

decreto ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.° 024/2017                         
Rochedo – MS, 29 de Março de 2017.

"Nomeia membros para compor a Comissão 
Coordenadora, para monitoramento e 
avaliação do Plano Municipal de Educação –
PME"

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a necessidade de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de 
Educação (PME) Lei nº 728 de 07 de julho de 2015 do município, em conformidade com 
cumprimento ao que dispõe o art. nº 3º da referida Lei Municipal e art. nº 7 § 3º da Lei nº 13005 de 25 
de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação (PNE).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros para compor a Comissão Coordenadora para o 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação- PME.

COMISSÃO COORDENADORA:

I – Representante da Coordenação Pedagógica Municipal dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental: Ana Maria de Andrade

II – Representante da Coordenação Pedagógica Municipal dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental: Ademir Gomes de Oliveira

III – Representante da Câmara de Vereadores: Adauto Alves de Macedo

IV – Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais: Fátima Aparecida 
de Freitas

V – Representante do Centro de Educação Infantil: Marcelo Lopes Resquim

VI – Representante da Educação Especial: Neuza de Lourdes Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Paula Ribeiro Junior 
Prefeito Municipal

Um Novo Tempo Começou!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO n.° 024/2017                         
Rochedo – MS, 29 de Março de 2017.

"Nomeia membros para compor a Comissão 
Coordenadora, para monitoramento e 
avaliação do Plano Municipal de Educação –
PME"

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO, FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município e,

Considerando a necessidade de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de 
Educação (PME) Lei nº 728 de 07 de julho de 2015 do município, em conformidade com 
cumprimento ao que dispõe o art. nº 3º da referida Lei Municipal e art. nº 7 § 3º da Lei nº 13005 de 25 
de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação (PNE).

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros para compor a Comissão Coordenadora para o 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação- PME.

COMISSÃO COORDENADORA:

I – Representante da Coordenação Pedagógica Municipal dos Anos Iniciais do Ensino 
Fundamental: Ana Maria de Andrade

II – Representante da Coordenação Pedagógica Municipal dos Anos Finais do Ensino 
Fundamental: Ademir Gomes de Oliveira

III – Representante da Câmara de Vereadores: Adauto Alves de Macedo

IV – Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais: Fátima Aparecida 
de Freitas

V – Representante do Centro de Educação Infantil: Marcelo Lopes Resquim

VI – Representante da Educação Especial: Neuza de Lourdes Santos

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Paula Ribeiro Junior 
Prefeito Municipal

Um Novo Tempo Começou!

R: Joaquim Murtinho, 203, Centro, Rochedo – MS, fone: (67)3289-1122

estado de mato Grosso do sUl
pprreeffeeiittUUrraa mmUUnniicciippaall ddee rrooccHHeeddoo

secretaria de administração e finanças
diretoria de administração de pessoal e protocolo

p o r t a r i a     223/2017
                                                                                                                             “dispõe sobre designação para responder pelo 

cargo de secretário da escola municipal cei 
pequena aprendiz, rochedo - ms e dá outras 
providências”.

                                                                                     

João cordeiro, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais que o cargo lhe confere,...

R
E

S
O

L
V

              E
Artigo 1º - Designar cHristopHer caceres peres da silva,

Assistente de Administração - QP, SÍMBOLO STM3 / CLASSE MA / REF I, na
Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esporte, para responder pelo cargo de 
Secretário da Escola Municipal CEI Pequeno Aprendiz, fazendo jus somente aos 
vencimentos correspondentes ao seu salário referente ao cargo de concurso.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, retroagindo seus efeitos a 01 de Março de 2017.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, aos Vinte 
e Nove dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Dezessete.

francisco de paUla riBeiro JUnior
Prefeito Municipal

Um Novo Tempo Começou!
Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 -   Fone: (67) 3289-1122    Fax: (67) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2015 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS. 
CONTRATADA: PETERSON MARTINS ROMULO – ME (M.M. AUDIO PROFISSIONAL). 
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO ADITIVO A PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR MAIS 12(DOZE) MESES E A CONCESSÃO DE ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE 
E CINCO POR CENTO), REFERENTE AO CONTRATO DE ASSESSORIA, MANUTENÇÃO E 
ELABORAÇÃO DE GRAVAÇÃO DE SOM DA SESSÃO ATRAVÉS DE UM SISTEMA ADEQUADO 
PARA TRANSMISSÃO DOS ATOS PÚBLICOS DE FORMA ORGANIZADA E ESTRUTURADA, 
POSSIBILITANDO A ELABORAÇÃO DE VINHETAS PARA RÁDIO, GRAVAÇÃO COM PAUSAS, 
ENFIM, TUDO QUE FOR NECESSÁRIO PARA A EXECUÇÃO CONTRATUAL. 
VALOR: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS), DIVIDIDOS EM 12(DOZE) PARCELAS MENSAIS 
DE R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). 
VIGÊNCIA: 01/03/2017 A 28/02/2018. 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 57, INCISO IV § I, C/C ARTIGO 65, INCISO II DA LEI N.º 
8.666/93. 
ASSINAM: PEDRO LUÍS DA SILVA ALMEIDA – CONTRATANTE. 
                  PETERSON MARTINS ROMULO – CONTRATADA. 

portaria

extrato



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

2/13

ratificação 

Estado de Mato Grosso do Sul 

CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO 
AV. EVANGELINA VIEIRA N.º 663 CENTRO – ROCHEDO/MS 

CNPJ: 01.105.428/0001-61 

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com 

o que determina o Art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 

que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação nº. 001/2017, vem 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Contratação da Empresa “LUCIANA 

MENDES CARNEIRO - ME” para Fornecimento de Móveis (Mesa, Balcão, Púlpito) para atender as 

necessidades da Câmara Municipal de Rochedo/MS, determinando que se proceda a publicação 

do devido extrato. 

DISPENSA:  001/2017 
PROCESSO:  001/2017 
VALOR:  R$ 7.145,00 (SETE MIL CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS) 
CONTRATADA: LUCIANA MENDES CARNEIRO-ME  
 

ROCHEDO-MS, 06 de Fevereiro de 2017.  
 
 

_________________________________ 
PEDRO LUÍS DA SILVA ALMEIDA 

- Presidente do Legislativo Municipal - 
Rochedo/MS 

 

 
 

 

 

Estado de Mato Grosso do Sul 

CÂMARA MUNICIPAL DE ROCHEDO 
AV. EVANGELINA VIEIRA N.º 663 CENTRO – ROCHEDO/MS 

CNPJ: 01.105.428/0001-61 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS, no uso de suas atribuições, e de acordo com 

o que determina o Art. 26 da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 

que consta do presente processo administrativo de Dispensa de Licitação nº. 001/2017, vem 

RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a Contratação da Empresa “JAISON 

COUTINHO - ME” para Prestação de Serviços de Desenvolvimento de Web Site para publicação 

dos Atos da Câmara Municipal de Rochedo/MS, com Modelo Administrativo para Cadastro de 

Notícias, Portarias, Leis, Mural de Fotos, Portal da Transparência, Cadastro de Gabinetes, 

Telefones Úteis, Galeria de Vídeos, Webmail Oficial, pop-up, enquetes, entre outras publicações 

que se fizer necessário, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

DISPENSA:  002/2017 
PROCESSO:  002/2017 
VALOR:  R$ 6.500,00 (SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS) 
CONTRATADA: JAISON COUTINHO-ME  
 

ROCHEDO-MS, 06 de Fevereiro de 2017.  
 
 

_________________________________ 
PEDRO LUÍS DA SILVA ALMEIDA 

- Presidente do Legislativo Municipal - 
Rochedo/MS 

 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2017

Decreto Orçamentário nº 9 / 2017  - Consolidado

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMC / FMS / FMIS / FMAS / FMHIS / FMCA / FMTUR

Abre Crédito Suplementar na Unidade Orçamentária da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
ROCHEDO, por Anulação Parcial de Dotações orçamentárias, e dá outras providências

Remanejamento para empenhar material permanente

JUSTIFICATIVA:

       O(a) Prefeito(a) Municipal de ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, República Federativa do Brasil,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 752 de 12/12/2016,   

DECRETA:

Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
discriminadas abaixo:

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0003.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA

5.000,004.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,00

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

04.122.0004.2016 - MANUTENÇÃO DE DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

18.700,004.4.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições

18.700,00

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE

27.812.0005.1079 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

13.810,744.4.90.93.00.00 - Indenizações e Restituições

13.810,74

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0016.2077 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

20.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

20.000,00

10.302.0015.2076 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

6.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

6.000,00

10.305.0017.2079 - COMPONENTES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTAL EM SAÚDE

6.000,003.1.90.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

1.000,003.1.90.13.00.00 - Obrigações Patronais

7.000,00

70.510,74Total Geral de Suplementações ...:

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.13.34-17 Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2017

Decreto Orçamentário nº 9 / 2017  - Consolidado

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMC / FMS / FMIS / FMAS / FMHIS / FMCA / FMTUR

Artigo 2º - A suplementação decorrente do artigo anterior, correrá a conta de Anulação Parcial de Dotações abaixo
discriminadas:

03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.122.0003.2003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA

5.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

5.000,00

05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES

04.122.0004.2016 - MANUTENÇÃO DE DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

18.700,004.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

18.700,00

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE

27.812.0005.1079 - CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL

13.810,744.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

13.810,74

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0016.2077 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

20.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

20.000,00

10.302.0015.2076 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

6.000,003.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

6.000,00

10.305.0017.2079 - COMPONENTES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTAL EM SAÚDE

7.000,003.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

7.000,00

Total de Reduções ...: 70.510,74

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ROCHEDO/MS, 31 de Janeiro de 2017.

Gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal.

 
 

_________________________________________
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR

PREFEITO

 
 

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.13.34-17 Página 2 de 2

decreto



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

3/13

lei

decretoPREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2017

Decreto Orçamentário nº 10 / 2017  - Consolidado

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMC / FMS / FMIS / FMAS / FMHIS / FMCA / FMTUR

Abre Crédito Suplementar na Unidade Orçamentária da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE
ROCHEDO, por Anulação Parcial de Dotações orçamentárias, e dá outras providências

Suplementação para empenhar contrato nº 023/2017

JUSTIFICATIVA:

       O(a) Prefeito(a) Municipal de ROCHEDO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, República Federativa do Brasil,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e pela Lei nº 752 de 12/12/2016,   

DECRETA:

Artigo 1º - Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
discriminadas abaixo:

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE

27.122.0006.2027 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE

30.000,003.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

30.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.0015.2076 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

15.000,003.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00

45.000,00Total Geral de Suplementações ...:

Artigo 2º - A suplementação decorrente do artigo anterior, correrá a conta de Anulação Parcial de Dotações abaixo
discriminadas:

06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, LAZER E ESPORTE

12.361.0005.2022 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL/SECRETARIA EDUCAÇÃO

30.000,003.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

30.000,00

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0014.2068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PAB FIXO

15.000,003.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.000,00

Total de Reduções ...: 45.000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.13.36-17 Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, CENTRO, ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2017

Decreto Orçamentário nº 10 / 2017  - Consolidado

Quality Sistemas

Entidades Selecionadas: PREF / FUNDEB / FMC / FMS / FMIS / FMAS / FMHIS / FMCA / FMTUR

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ROCHEDO/MS, 1 de Fevereiro de 2017.

Gabinete do(a) Prefeito(a) Municipal.

 
 

_________________________________________
FRANCISCO DE PAULA RIBEIRO JUNIOR

PREFEITO

 
 

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.13.36-17 Página 2 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

4/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
1 RECEITAS CORRENTES (I) 2.329.000,00 2.329.000,00 4.841.799,62 2.512.799,62

2      RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

3            Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00

4            Taxas 0,00 0,00 0,00 0,00

5            Contribuição de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00

6      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.319.000,00 1.319.000,00 2.089.482,71 770.482,71

7            Contribuições Sociais 1.319.000,00 1.319.000,00 2.089.482,71 770.482,71

8            Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00 0,00 0,00

9            Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00

10      RECEITA PATRIMONIAL 990.000,00 990.000,00 2.727.872,04 1.737.872,04

11            Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00

12            Receitas de Valores Mobiliários 990.000,00 990.000,00 2.727.872,04 1.737.872,04

13            Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00

14            Compensações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00

15            Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público 0,00 0,00 0,00 0,00

16            Receita da Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00

17            Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00

18      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00

19            Receita da Produção Vegetal 0,00 0,00 0,00 0,00

20            Receita da Produção Animal e Derivados 0,00 0,00 0,00 0,00

21            Outras Receitas Agropecuárias 0,00 0,00 0,00 0,00

22       RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00

23            Receita da Indústria Extrativa Mineral 0,00 0,00 0,00 0,00

24            Receita da Indústria de Transformação 0,00 0,00 0,00 0,00

25            Receita da Indústria de Construção 0,00 0,00 0,00 0,00

26            Outras Receitas Industriais 0,00 0,00 0,00 0,00

27       RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00

28       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.45-17 Página 1 de 5

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
29            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00

30            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

31            Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

32            Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00

33            Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

34            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00

35       OUTRAS RECEITAS CORRENTES 20.000,00 20.000,00 24.444,87 4.444,87

36            Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 0,00 0,00

37            Indenizações e Restituições 20.000,00 20.000,00 24.444,87 4.444,87

38            Receita da Dívida Ativa 0,00 0,00 0,00 0,00

39            Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00

40            Receitas Correntes Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00

41 RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

42       OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00

43            Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

44            Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

45       ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00

46            Alienação de Bens Móveis 0,00 0,00 0,00 0,00

47            Alienação de Bens Imóveis 0,00 0,00 0,00 0,00

48       AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00

49       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

50            Transferências Intergovernamentais 0,00 0,00 0,00 0,00

51            Transferências de Instituições Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00

52            Transferências do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00

53            Transferências de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00

54            Transferências de Outras Instit. Públicas 0,00 0,00 0,00 0,00

55            Transferências de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00

56            Transferências para o Combate à Fome 0,00 0,00 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.45-17 Página 2 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

5/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Lei nº 4.320/64, Arts. 101 e 102, Portaria STN nº 437/2012 (Parte V do MCASP) - TCE-MS - IN Nº 35 de 14/12/2011.

Nr. G1 - RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS Previsão Inicial (a) Previsão Atualizada (b) Receitas Realizadas (c) Saldo (d) = (c-b)
57       OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00

58            Integralização do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00

59            Dívida Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00

60            Restituições 0,00 0,00 0,00 0,00

61            Receitas de Capital Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00

62 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

63 SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 2.329.000,00 2.329.000,00 4.841.799,62 2.512.799,62

64 OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00

65       Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

66            Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

67            Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

68       Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00

69             Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00

70             Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

71 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 2.329.000,00 2.329.000,00 4.841.799,62 2.512.799,62

72 DÉFICIT (VII) 0,00 0,00 0,00 0,00

73 TOTAL (VIII) = (VI + VII) 2.329.000,00 2.329.000,00 4.841.799,62 2.512.799,62

74 SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS ) 0,00 0,00 0,00 0,00

75      Superávit Financeiro 0,00 0,00 0,00 0,00

76      Reabertura de Créditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00

Nr. G2 - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Atualizada
(f)

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas
Liquidadas (h) Despesas Pagas (i)Dotação Inicial (e) Saldo da Dotação (j)

= (f - g)
77 DESPESAS CORRENTES (IX) 919.000,00 829.114,06 829.114,06 829.114,06919.000,00 89.885,94

78      Pessoal e Encargos Socias 821.500,00 782.172,03 782.172,03 782.172,03813.000,00 39.327,97

79      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

80      Outras Despesas Correntes 97.500,00 46.942,03 46.942,03 46.942,03106.000,00 50.557,97

81 DESPESAS DE CAPITAL (X) 10.000,00 6.866,00 6.866,00 6.866,0010.000,00 3.134,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.45-17 Página 3 de 5

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Nr. G2 - DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS Dotação Atualizada
(f)

Despesas
Empenhadas (g)

Despesas
Liquidadas (h) Despesas Pagas (i)Dotação Inicial (e) Saldo da Dotação (j)

= (f - g)
82      Investimentos 10.000,00 6.866,00 6.866,00 6.866,0010.000,00 3.134,00

83      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

84      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

85 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI) 1.400.000,00 0,00 0,00 0,001.400.000,00 1.400.000,00

86 RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

87 SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 2.329.000,00 835.980,06 835.980,06 835.980,062.329.000,00 1.493.019,94

88 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

89      Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

90            Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

91            Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

92      Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

93             Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

94             Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

95 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 2.329.000,00 835.980,06 835.980,06 835.980,062.329.000,00 1.493.019,94

96 SUPERÁVIT (XVI) 0,00 4.005.819,56 0,00 0,000,00 -4.005.819,56

97 TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 2.329.000,00 4.841.799,62 835.980,06 835.980,062.329.000,00 -2.512.799,62

Nr. G3 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE

2015 (b)

LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b -
d - e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - ANEXO 1 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PCASP PORT.Nº 437/2012

98 DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

99      Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

100      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

101      Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

102 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

103      Investimentos 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

104      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

105      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.45-17 Página 4 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

6/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Quality Sistemas

Nr. G3 - RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM 31 DE
DEZEMBRO DE

2015 (b)

LIQUIDADOS (c) PAGOS (d) CANCELADOS (e)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b -
d - e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - ANEXO 1 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - PCASP PORT.Nº 437/2012

106 TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Nr. G4 - RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM 31 DE DEZEMBRO
DE 2015 (b)

PAGOS (c) CANCELADOS (d)EM EXERCÍCIOS e)
ANTERIORES (a)

SALDO (f) = (a + b - d -
e)

INSCRITOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS - ANEXO 2 DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -PCASP PORT.Nº 437/2012

107 DESPESAS CORRENTES 0,00 0,00 0,000,00 0,00

108      Pessoal e Encargos Sociais 0,00 0,00 0,000,00 0,00

109      Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,000,00 0,00

110      Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,000,00 0,00

111 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00

112      Investimentos 0,00 0,00 0,000,00 0,00

113      Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,000,00 0,00

114      Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,000,00 0,00

115 TOTAL 0,00 0,00 0,000,00 0,00

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA NOVAES

DIRETOR PRESIDENTE

_________________________________________
JOSE PAULO LIMA MENESES

DIRETOR FINANCEIRO

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.45-17 Página 5 de 5



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

7/13

lei

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

29/03/2017 - 14:50:02

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais

Quality Sistemas

JANEIRO A DEZEMBRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 3.321.774,185.127.320,36
    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            IMPOSTOS 0,000,00
            TAXAS 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00

    CONTRIBUIÇÕES 1.706.437,372.089.482,71
            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.706.437,372.089.482,71
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,000,00
            CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,000,00

    EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 0,000,00
            VENDA DE MERCADORIAS 0,000,00
            VENDA DE PRODUTOS 0,000,00
            EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVICOS 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 1.500.484,572.913.835,43
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 22.040,0624.444,87
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 0,000,00
            REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 1.389.284,552.830.800,14
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS 89.159,9658.590,42

    TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 114.852,24124.002,22
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 114.852,24124.002,22
            TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,000,00

    VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00
            VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,000,00
             RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 0,000,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 3.215.806,803.332.895,46
    PESSOAL E ENCARGOS 52.732,1086.323,95
            REMUNERAÇÃO A PESSOAL 52.732,1086.323,95
            ENCARGOS PATRONAIS 0,000,00
            BENEFICIOS A PESSOAL 0,000,00
            CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,000,00

    BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 573.015,42695.848,08
            APOSENTADORIAS E REFORMAS 440.368,99548.895,43
            PENSÕES 132.646,43146.952,65
            BENEFICIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,000,00
            BENEFICIOS EVENTUAIS 0,000,00
            POLITICAS PÚBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA 0,000,00
            OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,000,00

    USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 50.256,3346.942,03

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.50-17 Página 1 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

8/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

29/03/2017 - 14:50:02

Anexo 15 – Demonstração das Variações Patrimoniais

Quality Sistemas

JANEIRO A DEZEMBRO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS Exercício AnteriorExercício Atual
            USO DE MATERIAL DE CONSUMO 3.880,043.332,41
            SERVICOS 46.376,2943.609,62
            DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTAO 0,000,00
            CUSTO DE MATERIAIS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,000,00

    VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 179.401,30179.794,50
            JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,000,00
            JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,000,00
            VARIAÇÕES MONETARIAS E CAMBIAIS 0,000,00
            DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,000,00
            OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 179.401,30179.794,50

    TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS -1.594.142,99-1.915.959,52
            TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS -1.594.142,99-1.915.959,52
            TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PÚBLICOS 0,000,00
            TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR 0,000,00
            EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,000,00
            OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,000,00

    DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 374.727,01104.067,10
            REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 371.253,15102.928,10
            PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,000,00
            PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,000,00
            INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,000,00
            DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 3.473,861.139,00

    TRIBUTÁRIAS 0,000,00
            IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,000,00
            CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            CUSTO COM TRIBUTOS 0,000,00

    CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS
PRESTADOS

0,000,00

            CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS 0,000,00
            CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS 0,000,00
            CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS 0,000,00

    OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.579.817,634.135.879,32
            PREMIAÇÕES 0,000,00
            RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,000,00
            INCENTIVOS 0,000,00
            SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,000,00
            PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,000,00
            VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 0,000,00
            CUSTO DE OUTRAS VPD 0,000,00
            DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 3.579.817,634.135.879,32

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 105.967,381.794.424,90

_________________________________________
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA NOVAES

DIRETOR PRESIDENTE
 
 

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.50-17 Página 2 de 2



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

9/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

1 10000000000  ATIVO 16.828.551,87 0,00 1.141.373,88 672.434,49 17.297.491,26 0,00

2 11000000000  ATIVO CIRCULANTE 16.250.174,44 0,00 1.082.783,46 491.500,99 16.841.456,91 0,00

3 11100000000  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 16.246.842,03 0,00 1.082.783,46 488.168,58 16.841.456,91 0,00

4 11110000000  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA NACIONAL 16.246.842,03 0,00 1.082.783,46 488.168,58 16.841.456,91 0,00

5 11111000000  CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM MOEDA
NACIONAL-CONSOLIDAÇÃO 16.246.842,03 0,00 1.082.783,46 488.168,58 16.841.456,91 0,00

6 11111060000  BANCOS - CONTA ÚNICA - RPPS 16.246.842,03 0,00 1.082.783,46 488.168,58 16.841.456,91 0,00

7 11500000000  ESTOQUES 3.332,41 0,00 0,00 3.332,41 0,00 0,00

8 11510000000  MERCADORIAS PARA REVENDA 3.332,41 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00

9 11511000000  MERCADORIAS PARA REVENDA - CONSOLIDAÇÃO 3.332,41 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00

10 11511010000  MERCADORIAS - ESTOQUES 3.332,41 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00

11 11560000000  ALMOXARIFADO 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00 3.332,41

12 11561000000  ALMOXARIFADO - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00 3.332,41

13 11561010000  MATERIAL DE CONSUMO/DISTRIBUIÇÃO GRATUÍTA 0,00 0,00 0,00 3.332,41 0,00 3.332,41

14 12000000000  ATIVO NÃO CIRCULANTE 578.377,43 0,00 58.590,42 180.933,50 456.034,35 0,00

15 12100000000  ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 563.150,83 0,00 58.590,42 179.794,50 441.946,75 0,00

16 12120000000  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO 563.150,83 0,00 58.590,42 179.794,50 441.946,75 0,00

17 12121000000  DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A LONGO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO 563.150,83 0,00 58.590,42 179.794,50 441.946,75 0,00

18 12121980000  OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A LONGO PRAZO 563.150,83 0,00 58.590,42 179.794,50 441.946,75 0,00

19 12121981700  CRÉDITOS PARCELADOS 563.150,83 0,00 58.590,42 179.794,50 441.946,75 0,00

20 12300000000  IMOBILIZADO 15.226,60 0,00 0,00 1.139,00 14.087,60 0,00

21 12310000000  BENS MÓVEIS 15.226,60 0,00 0,00 1.139,00 14.087,60 0,00

22 12311000000  BENS MÓVEIS-CONSOLIDAÇÃO 15.226,60 0,00 0,00 1.139,00 14.087,60 0,00

23 12311060000  APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO 166,00 0,00 0,00 0,00 166,00 0,00

24 12311340000  MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 1.830,00 0,00 0,00 0,00 1.830,00 0,00

25 12311350000  EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 2.800,00 0,00 0,00 0,00 2.800,00 0,00

26 12311420000  MOBILIÁRIO EM GERAL 10.430,60 0,00 0,00 1.139,00 9.291,60 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 1 de 9

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

27 20000000000  PASSIVO  E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 0,00 13.288.713,48 7.305.559,81 11.314.337,59 0,00 17.297.491,26

28 21000000000  PASSIVO CIRCULANTE 0,00 5.566,92 140.745,31 135.178,39 0,00 0,00

29 21100000000  OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS
A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 0,00 126.152,13 126.152,13 0,00 0,00

30 21110000000  PESSOAL A PAGAR 0,00 0,00 18.751,39 18.751,39 0,00 0,00

31 21111000000  PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 18.751,39 18.751,39 0,00 0,00

32 21111010000  PESSOAL A PAGAR DO  EXERCÍCIO 0,00 0,00 18.751,39 18.751,39 0,00 0,00

33 21111010100  PESSOAL A PAGAR FINANCEIRO 0,00 0,00 18.751,39 18.751,39 0,00 0,00

34 21120000000  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR 0,00 0,00 107.400,74 107.400,74 0,00 0,00

35 21121000000  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS A PAGAR-CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 107.400,74 107.400,74 0,00 0,00

36 21121010000  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO  EXERCÍCIO 0,00 0,00 107.400,74 107.400,74 0,00 0,00

37 21121010100  BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS FINANCEIRO 0,00 0,00 107.400,74 107.400,74 0,00 0,00

38 21300000000  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 0,00 440,00 4.246,00 3.806,00 0,00 0,00

39 21310000000  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 0,00 440,00 4.246,00 3.806,00 0,00 0,00

40 21311000000  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO -
CONSOLIDAÇÃO 0,00 440,00 4.246,00 3.806,00 0,00 0,00

41 21311010000  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS DO  EXERCÍCIO 0,00 440,00 4.246,00 3.806,00 0,00 0,00

42 21311010100  FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS FINANCEIROS 0,00 440,00 4.246,00 3.806,00 0,00 0,00

43 21800000000  DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

44 21880000000  VALORES RESTITUÍVEIS 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

45 21881000000  VALORES RESTITUÍVEIS-CONSOLIDAÇÃO 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

46 21881010000  CONSIGNAÇÕES 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

47 21881010100  CONSIGNAÇÕES DO  EXERCÍCIO 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

48 21881010108  IRRF DE SERVIDORES 0,00 6,23 6,23 0,00 0,00 0,00

49 21881010199  OUTROS CONSIGNATÁRIOS 0,00 5.120,69 10.340,95 5.220,26 0,00 0,00

50 22000000000  PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 0,00 10.803.953,69 1.915.959,52 4.135.879,32 0,00 13.023.873,49

51 22700000000  PROVISÕES A LONGO PRAZO 0,00 10.803.953,69 1.915.959,52 4.135.879,32 0,00 13.023.873,49

52 22720000000  PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS A LONGO PRAZO 0,00 10.803.953,69 1.915.959,52 4.135.879,32 0,00 13.023.873,49

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 2 de 9



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

10/13

lei

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

53 22721000000  PROVISÕES MATEMÁTICAS PREVIDÊNCIÁRIAS  A LONGO PRAZO
-CONSOLIDAÇÃO 0,00 10.803.953,69 1.915.959,52 4.135.879,32 0,00 13.023.873,49

54 22721030000  PLANO PREVIDENCIÁRIO-PROVISÕES DE BENEFICIOS CONCEDIDOS 0,00 7.087.990,60 0,00 729.647,77 0,00 7.817.638,37

55 22721040000  PLANO PREVIDENCIÁRIO-PROVISÕES DE BENEFICIOS A CONCEDER 0,00 11.701.004,42 0,00 3.406.231,55 0,00 15.107.235,97

56 22721050000  PLANO PREVIDENCIÁRIO - PLANO DE AMORTIZAÇÃO 7.985.041,33 0,00 1.915.959,52 0,00 9.901.000,85 0,00

57 23000000000  PATRIMONIO LIQUIDO 0,00 2.479.192,87 5.248.854,98 7.043.279,88 0,00 4.273.617,77

58 23700000000  RESULTADOS ACUMULADOS 0,00 2.479.192,87 5.248.854,98 7.043.279,88 0,00 4.273.617,77

59 23710000000  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS 0,00 2.479.192,87 5.248.854,98 7.043.279,88 0,00 4.273.617,77

60 23711000000  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 13.283.146,56 5.248.854,98 5.003.318,14 0,00 13.037.609,72

61 23711010000  SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 5.248.854,98 5.003.318,14 245.536,84 0,00

62 23711020000  SUPERAVITS OU DEFICITS DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 13.283.146,56 0,00 0,00 0,00 13.283.146,56

63 23711020100  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES 0,00 13.283.146,56 0,00 0,00 0,00 13.283.146,56

64 23712000000  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTRA OFSS 0,00 0,00 0,00 2.039.961,74 0,00 2.039.961,74

65 23712010000  SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCÍCIO 0,00 0,00 0,00 2.039.961,74 0,00 2.039.961,74

66 23715000000  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS - INTER OFSS - MUNICÍPIO 10.803.953,69 0,00 0,00 0,00 10.803.953,69 0,00

67 23715020000  SUPERAVITS OU DEFICITS DE  EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.803.953,69 0,00 0,00 0,00 10.803.953,69 0,00

68 23715020100  SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES 10.803.953,69 0,00 0,00 0,00 10.803.953,69 0,00

69 30000000000  VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 798.751,62 0,00 6.366.062,88 7.164.814,50 0,00 0,00

70 31000000000  PESSOAL E ENCARGOS 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

71 31100000000  REMUNERAÇÃO A PESSOAL 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

72 31110000000  REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

73 31111000000  REMUNERAÇÃO A PESSOAL - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

74 31111110000  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RPPS 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

75 31111110100  VENCIMENTOS E SALÁRIOS 67.572,56 0,00 18.751,39 86.323,95 0,00 0,00

76 32000000000  BENEFICIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 588.447,34 0,00 107.400,74 695.848,08 0,00 0,00

77 32100000000  APOSENTADORIAS E REFORMAS 464.102,79 0,00 84.792,64 548.895,43 0,00 0,00

78 32110000000  APOSENTADORIAS - RPPS 464.102,79 0,00 84.792,64 548.895,43 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 3 de 9

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

79 32111000000  APOSENTADORIAS - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 464.102,79 0,00 84.792,64 548.895,43 0,00 0,00

80 32111010000  APOSENTADORIAS E REFORMAS 464.102,79 0,00 84.792,64 548.895,43 0,00 0,00

81 32111010100  PROVENTOS - PESSOAL CIVIL 464.102,79 0,00 84.792,64 548.895,43 0,00 0,00

82 32200000000  PENSÕES 124.344,55 0,00 22.608,10 146.952,65 0,00 0,00

83 32210000000  PENSÕES - RPPS 124.344,55 0,00 22.608,10 146.952,65 0,00 0,00

84 32211000000  PENSÕES - RPPS - CONSOLIDAÇÃO 124.344,55 0,00 22.608,10 146.952,65 0,00 0,00

85 32211030000  PENSÕES 124.344,55 0,00 22.608,10 146.952,65 0,00 0,00

86 32211030100  PENSIONISTA CIVIL 124.344,55 0,00 22.608,10 146.952,65 0,00 0,00

87 33000000000  USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 39.803,62 0,00 7.138,41 46.942,03 0,00 0,00

88 33100000000  USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.332,41 3.332,41 0,00 0,00

89 33110000000  CONSUMO DE MATERIAL 0,00 0,00 3.332,41 3.332,41 0,00 0,00

90 33111000000  CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 3.332,41 3.332,41 0,00 0,00

91 33111300000  MATERIAL DE CONSUMO 0,00 0,00 3.332,41 3.332,41 0,00 0,00

92 33111309900  OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 0,00 3.332,41 3.332,41 0,00 0,00

93 33200000000  SERVICOS 39.803,62 0,00 3.806,00 43.609,62 0,00 0,00

94 33210000000  DIARIAS 12.334,00 0,00 1.140,00 13.474,00 0,00 0,00

95 33211000000  DIARIAS - CONSOLIDAÇÃO 12.334,00 0,00 1.140,00 13.474,00 0,00 0,00

96 33211010000  DIARIAS 12.334,00 0,00 1.140,00 13.474,00 0,00 0,00

97 33211011400  DIARIAS - PESSOAL CIVIL 12.334,00 0,00 1.140,00 13.474,00 0,00 0,00

98 33211011401  DIÁRIAS - NO PAÍS (DENTRO DO ESTADO) 12.334,00 0,00 1.140,00 13.474,00 0,00 0,00

99 33220000000  SERVICOS TERCEIROS - PF 511,50 0,00 0,00 511,50 0,00 0,00

100 33221000000  SERVICOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 511,50 0,00 0,00 511,50 0,00 0,00

101 33221350000  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 511,50 0,00 0,00 511,50 0,00 0,00

102 33221350100  CONSULTORIA TÉCNICA - PF 511,50 0,00 0,00 511,50 0,00 0,00

103 33230000000  SERVICOS TERCEIROS - PJ 26.958,12 0,00 2.666,00 29.624,12 0,00 0,00

104 33231000000  SERVICOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 26.958,12 0,00 2.666,00 29.624,12 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 4 de 9



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

11/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

105 33231330000  DESPESAS COM LOCOMOÇÃO E PASSAGENS 26.958,12 0,00 2.666,00 29.624,12 0,00 0,00

106 33231330100  PASSAGENS PARA O PAÍS 26.958,12 0,00 2.666,00 29.624,12 0,00 0,00

107 34000000000  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 179.794,50 179.794,50 0,00 0,00

108 34900000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 0,00 179.794,50 179.794,50 0,00 0,00

109 34990000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 179.794,50 179.794,50 0,00 0,00

110 34991000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS -
CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 179.794,50 179.794,50 0,00 0,00

111 35000000000  TRANSFERENCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

112 35100000000  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

113 35130000000  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS
PARA O RPPS 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

114 35132000000  TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS
PARA O RPPS - INTRA OFSS 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

115 35132020000  PLANO PREVIDENCIÁRIO 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

116 35132020200   RECURSOS PARA COBERTURA DE DÉFICIT ATUARIAL 0,00 0,00 1.915.959,52 1.915.959,52 0,00 0,00

117 36000000000  DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE
PASSIVOS 102.928,10 0,00 1.139,00 104.067,10 0,00 0,00

118 36100000000  REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA
PERDAS 102.928,10 0,00 0,00 102.928,10 0,00 0,00

119 36170000000  VARIAÇÃO PATRIMONIAL  DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE
CRÉDITOS E DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIOS 102.928,10 0,00 0,00 102.928,10 0,00 0,00

120 36171000000
 VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA COM AJUSTE DE PERDAS DE
CRÉDITOS  E DE INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIOS-
CONSOLIDAÇÃO

102.928,10 0,00 0,00 102.928,10 0,00 0,00

121 36171010000  AJUSTE PARA PERDAS EM CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 102.928,10 0,00 0,00 102.928,10 0,00 0,00

122 36500000000  DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00 1.139,00 1.139,00 0,00 0,00

123 36501000000  DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 1.139,00 1.139,00 0,00 0,00

124 36501030000  OUTRAS DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS (PERMANENTE) 0,00 0,00 1.139,00 1.139,00 0,00 0,00

125 39000000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00 4.135.879,32 4.135.879,32 0,00 0,00

126 39900000000  DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00 4.135.879,32 4.135.879,32 0,00 0,00

127 39990000000  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS
GERADORES DIVERSOS 0,00 0,00 4.135.879,32 4.135.879,32 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 5 de 9

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

128 39991000000  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS
GERADORES DIVERSOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 4.135.879,32 4.135.879,32 0,00 0,00

129 39991010000  PROVISÃO MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS 0,00 0,00 4.135.879,32 4.135.879,32 0,00 0,00

130 40000000000  VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 0,00 4.338.590,01 5.127.320,36 788.730,35 0,00 0,00

131 42000000000  CONTRIBUIÇÕES 0,00 1.710.772,90 2.089.482,71 378.709,81 0,00 0,00

132 42100000000  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 1.710.772,90 2.089.482,71 378.709,81 0,00 0,00

133 42110000000  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS                                                              
                                                                                          0,00 1.710.772,90 2.089.482,71 378.709,81 0,00 0,00

134 42111000000  CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - RPPS -CONSOLIDAÇÃO                               
                                                                                                            0,00 1.710.772,90 2.089.482,71 378.709,81 0,00 0,00

135 42111010000  CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS AO RPPS 0,00 683.245,41 832.459,34 149.213,93 0,00 0,00

136 42111010100  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR CIVIL - RPPS 0,00 683.245,41 832.459,34 149.213,93 0,00 0,00

137 42111020000  CONTRIBUIÇÃO DO SEGURADO AO RPPS 0,00 528.351,81 624.616,18 96.264,37 0,00 0,00

138 42111020100  CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL - RPPS 0,00 528.351,81 624.616,18 96.264,37 0,00 0,00

139 42111030000  CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT
ATUARIAL 0,00 499.175,68 632.407,19 133.231,51 0,00 0,00

140 44000000000  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 0,00 2.514.125,01 2.913.835,43 399.710,42 0,00 0,00

141 44200000000  JUROS E ENCARGOS DE MORA 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

142 44240000000  JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

143 44241000000  JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS -
CONSOLIDAÇÃO 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

144 44241110000  MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

145 44241110200  MULTAS E JUROS DE MORA - IMP. RENDA E PROV. DE QUALQUER
NATUREZA 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

146 44241110203  MULTAS E JUROS DE MORA - IMP. SOBRE A RENDA RETIDO NA
FONTE 0,00 20.654,57 24.444,87 3.790,30 0,00 0,00

147 44500000000  REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES
FINANCEIRAS 0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

148 44510000000  REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS  0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

149 44511000000  REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS  - CONSOLIDAÇÃO 0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

150 44511130000  JUROS DE TÍTULOS DE RENDA 0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

151 44511130200  JUROS DE TÍTULOS DE RENDA DE RECURSOS VINCULADOS 0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 6 de 9



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

12/13

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

152 44511130201  JUROS DE TÍTULOS DE RENDA DE RECURSOS VINCULADOS -
ROYALTIES 0,00 2.493.470,44 2.830.800,14 337.329,70 0,00 0,00

153 44900000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS –
FINANCEIRAS 0,00 0,00 58.590,42 58.590,42 0,00 0,00

154 44901000000  OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS –
FINANCEIRAS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 0,00 58.590,42 58.590,42 0,00 0,00

155 45000000000  TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 0,00 113.692,10 124.002,22 10.310,12 0,00 0,00

156 45100000000  TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 0,00 113.692,10 124.002,22 10.310,12 0,00 0,00

157 45110000000  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0,00 113.692,10 124.002,22 10.310,12 0,00 0,00

158 45112000000  TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
- INTRA OFSS 0,00 113.692,10 124.002,22 10.310,12 0,00 0,00

159 50000000000  CONTROLES DA APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 5.023.571,90 0,00 47.000,00 70.500,00 5.000.071,90 0,00

160 52000000000  ORCAMENTO APROVADO 5.023.571,90 0,00 47.000,00 70.500,00 5.000.071,90 0,00

161 52100000000  PREVISÃO DA RECEITA           2.706.071,90 0,00 0,00 0,00 2.706.071,90 0,00

162 52110000000  PREVISÃO INICIAL DA RECEITA  2.706.071,90 0,00 0,00 0,00 2.706.071,90 0,00

163 52111000000  PREVISÃO INICIAL DA RECEITA  2.706.071,90 0,00 0,00 0,00 2.706.071,90 0,00

164 52111010000  PREVISÃO INICIAL DA RECEITA BRUTA 2.569.000,00 0,00 0,00 0,00 2.569.000,00 0,00

165 52111020000  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA PREVISTA 137.071,90 0,00 0,00 0,00 137.071,90 0,00

166 52111020100  (-) FUNDEB 0,00 102.928,10 0,00 0,00 0,00 102.928,10

167 52111020300  (-) OUTRAS DEDUÇÕES 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00 0,00

168 52200000000  FIXAÇÃO DA DESPESA 2.317.500,00 0,00 47.000,00 70.500,00 2.294.000,00 0,00

169 52210000000  DOTAÇÃO ORCAMENTARIA 2.317.500,00 0,00 47.000,00 70.500,00 2.294.000,00 0,00

170 52211000000  DOTAÇÃO INICIAL 2.329.000,00 0,00 0,00 0,00 2.329.000,00 0,00

171 52211010000  CREDITO INICIAL 2.329.000,00 0,00 0,00 0,00 2.329.000,00 0,00

172 52212000000  DOTAÇÃO ADICIONAL POR TIPO DE CREDITO 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00 0,00

173 52212010000  CREDITO ADICIONAL – SUPLEMENTAR 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00 0,00

174 52212010300  ANULAÇÃO TOTAL/PARCIAL DE DOTAÇÕES 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00 0,00

175 52213000000  DOTAÇÃO ADICIONAL POR FONTE 0,00 0,00 23.500,00 23.500,00 0,00 0,00

176 52213090000  (-) CANCELAMENTO DE DOTAÇÕES 0,00 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 7 de 9

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

177 52213990000  (-)CONTRAPARTIDA DO CONTROLE POR FONTE 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00 0,00

178 52219000000  CANCELAMENTO/REMANEJAMENTO DE DOTAÇÃO 0,00 23.000,00 0,00 47.000,00 0,00 70.000,00

179 52219010000  ALTERAÇÃO DA LEI ORCAMENTARIA 0,00 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00

180 52219010900  (-)REDUÇÃO 0,00 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00

181 52219040000  (-) CANCELAMENTO DE DOTAÇÕES 0,00 11.500,00 0,00 23.500,00 0,00 35.000,00

182 60000000000  CONTROLES DA EXECUÇÃO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 0,00 5.023.571,90 1.033.554,42 1.010.054,42 0,00 5.000.071,90

183 62000000000  EXECUÇÃO DO ORCAMENTO 0,00 5.023.571,90 1.033.554,42 1.010.054,42 0,00 5.000.071,90

184 62100000000  EXECUÇÃO DA RECEITA 0,00 2.706.071,90 719.829,81 719.829,81 0,00 2.706.071,90

185 62110000000  RECEITA A REALIZAR 1.415.897,91 0,00 719.829,81 0,00 2.135.727,72 0,00

186 62111000000  RECEITA A REALIZAR 1.415.897,91 0,00 719.829,81 0,00 2.135.727,72 0,00

187 62111010000  RECEITA A REALIZAR BRUTA 1.415.897,91 0,00 719.829,81 0,00 2.135.727,72 0,00

188 62120000000  RECEITA REALIZADA 0,00 4.224.897,91 0,00 719.829,81 0,00 4.944.727,72

189 62130000000  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA ORCAMENTARIA 102.928,10 0,00 0,00 0,00 102.928,10 0,00

190 62133000000  (-) OUTRAS DEDUCOES DA RECEITA REALIZADA 102.928,10 0,00 0,00 0,00 102.928,10 0,00

191 62200000000  EXECUÇÃO DA DESPESA 0,00 2.317.500,00 313.724,61 290.224,61 0,00 2.294.000,00

192 62210000000  DISPONIBILIDADES DE CREDITO 0,00 2.317.500,00 313.724,61 290.224,61 0,00 2.294.000,00

193 62211000000  CREDITO DISPONIVEL 0,00 1.506.791,67 51.070,04 2.298,31 0,00 1.458.019,94

194 62213000000  CREDITO UTILIZADO 0,00 810.708,33 262.654,57 287.926,30 0,00 835.980,06

195 62213010000  CREDITO EMPENHADO A LIQUIDAR 0,00 104.686,40 132.256,44 27.570,04 0,00 0,00

196 62213030000  CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR 0,00 440,00 130.398,13 129.958,13 0,00 0,00

197 62213040000  CREDITO EMPENHADO – PAGO 0,00 705.581,93 0,00 130.398,13 0,00 835.980,06

198 70000000000  CONTROLES DEVEDORES 16.947.297,04 0,00 1.082.783,46 1.188.623,59 16.841.456,91 0,00

199 72000000000  ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 16.947.297,04 0,00 1.082.783,46 1.188.623,59 16.841.456,91 0,00

200 72100000000  DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇÃO 16.947.297,04 0,00 1.082.783,46 1.188.623,59 16.841.456,91 0,00

201 72110000000  CONTROLE DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 16.947.297,04 0,00 1.082.783,46 1.188.623,59 16.841.456,91 0,00

202 72111000000  DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 16.947.297,04 0,00 1.082.783,46 1.188.623,59 16.841.456,91 0,00

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 8 de 9



D i á r i o  O f i c i a l
ANO VI   Nº 1110 Rochedo MS

Criado pela Lei 609/2010Órgão de divulgação Oficial do município
Quarta-feira, 29 de março de 2017

13/13

lei

demonstrativo

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE ROCHEDO
RUA: JOAQUIM MURTINHO, 203, , ROCHEDO/MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Exercício: 2016

Balancete de Verificação do Razão Analítico com Saldos Acumulados no Exercício
Ano de 2016

Quality Sistemas

Nr. Código Descrição
Devedor Credor Devedor Credor Devedor Credor

Saldo Anterior Movimento Saldo Atual

TCE/MS - IN nº 35 de 14/12/2011.

203 72111010000  DISPONIBILIDADE DE RECURSOS - RECEITA ORÇAMENTÁRIA 16.833.604,94 0,00 719.829,81 835.980,06 16.717.454,69 0,00

204 72111020000  DISPONIBILIDADE DE RECURSOS - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 113.692,10 0,00 362.953,65 352.643,53 124.002,22 0,00

205 80000000000  CONTROLES CREDORES 0,00 16.947.297,04 1.489.195,38 1.383.355,25 0,00 16.841.456,91

206 82000000000  EXECUÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 16.947.297,04 1.489.195,38 1.383.355,25 0,00 16.841.456,91

207 82100000000  EXECUÇÃO DA DISPONIBILIDADES POR DESTINAÇÃO 0,00 16.947.297,04 1.489.195,38 1.383.355,25 0,00 16.841.456,91

208 82110000000  EXECUÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS 0,00 16.947.297,04 1.489.195,38 1.383.355,25 0,00 16.841.456,91

209 82111000000  DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS (DDR) 0,00 16.136.588,71 380.213,57 1.085.081,77 0,00 16.841.456,91

210 82111010000  DDR - RECURSOS DISPONÍVEL 0,00 16.136.588,71 380.213,57 1.085.081,77 0,00 16.841.456,91

211 82112000000  DDR COMPROMETIDA POR EMPENHO 0,00 104.686,40 132.256,44 27.570,04 0,00 0,00

212 82113000000  DDR COMPROM. P/LIQUIDAÇÃO E ENTRADAS COMPENSATORIAS 0,00 5.566,92 140.745,31 135.178,39 0,00 0,00

213 82113010000  DDR COMPROMETIDA POR LIQUIDAÇÃO 0,00 440,00 130.398,13 129.958,13 0,00 0,00

214 82113020000  DDR COMPROM. POR LIQUIDAÇÃO - CONSIGNAÇÕES/RETENÇÕES 0,00 5.126,92 10.347,18 5.220,26 0,00 0,00

215 82114000000  DISPONIBILIDADE POR DESTINAÇÃO DE RECURSOS UTILIZADA 0,00 700.455,01 835.980,06 135.525,05 0,00 0,00

39.598.172,43 39.598.172,43 23.592.850,19 23.592.850,19 39.139.020,07 39.139.020,07

_________________________________________
AMARILDO PEREIRA DA SILVA

CONTADOR CRC/MS 011216/O-2

_________________________________________
FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA NOVAES

DIRETOR PRESIDENTE

_________________________________________
JOSE PAULO LIMA MENESES

DIRETOR FINANCEIRO

Quality Sistemas - Soluções Inovadoras para Gestão Pública. v.3.29.14.51-17 Página 9 de 9


		2017-03-29T17:11:24-0400
	MM TECNOLOGIA E CAPACITACAO LTDA ME:06308429000127




